Corra

R^o Gra cap^o dupliciter

In diuis dux e gra

Alia vero dicitur gratia gratificans sicut quam homo dicitur deo acceptus. de qua nunc loquimur. et quod hec gratia ponat aliquid in deo manifestum est. ponit enim actum diuine voluntatis acceptantis istum hominem. **S**ed verum cum hoc ponat aliquid in ipso homine acceptato fuit dubium apud quosdam. quibusdam asserentibus gratiam huiusmodi nihil in anima creati esse. sed solum in deo. **S**ed hoc stare non potest. deum enim acceptare aliquid vel diligere quod idem est. nihil aliud est quam velle ei aliquid bonum vult autem deus omnibus creaturis boni nature. propter quod dicitur omnia diligere Sapient. xi. Diligis enim omnia que sunt et nihil odisti et omnia approbare. **B**en. primo. vidit deus cuncta que fecerat et sed ratione huius acceptationis non consueuimus dicere aliquos habere gratiam dei. sed in quantum deus vult aliquid et bonum supernaturalis quod est vita eterna. **S**icut habetur Isa. lxiiij. oculus non vidit deus absque te que preparasti diligentibus te. vnde et Roma. vi. dicitur. gratia dei vita eterna. sed hoc bonum deus non vult alicui indigno. ex natura autem sua homo non est dignus tanto bono cum sit super naturale. **E**t ideo ex hoc ipso quod ponitur aliquis deo gratias respectu huius boni. ponitur quod in eo sit aliquid per quod sit dignus tali bono super sua naturalia. quod quidem non mouet diuinam voluntatem. **V**t hominem ad bonum illud ordinet. sed potius e conuerso. ex hoc ipso quod deus sua voluntate aliquem ordinar in vitam eternam. prestat ei aliquid per quod sit dignus vita eterna. **E**t hoc est quod dicitur ad Colossens. primo. qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. **C**uius ratio est quia sicut scientia dei est causa rerum non causata a rebus. **V**t nostrata et voluntas eius est effectrix boni. non causa a bono sicut nostra. **S**ic ergo homo dicitur gratias dei habere non solum ex hoc quod a deo diligitur in vitam eternam. sed et hoc quod datur ei aliquid donum per quod est dignus vita eterna. et hoc donum dicitur gratia gratificans. aliter enim et in peccato mortali existens posset dici in gratia dei esse. si gratia solam acceptationem diceret. cum contingat aliquem peccatorem esse predestinatum ad vitam eternam habendam. **S**ic enim gratia faciens gratum potest etiam dici gratia data. sed non e conuerso. quia non omne donum gratis datum nos dignos vita eterna facit.

Ad 1. **A**d primum ergo dicendum quod anima causa est formalis vite corporalis. vnde nulla forma mediante corpus viuificat. **D**eus autem viuificat animam non sicut causa formalis. sed sicut causa efficiens. vnde aliqua forma cadit media sicut pictor album facit pariete effectiue albedine mediante. **A**lbedo vero nulla forma mediante. quia facit album formaliter. **A**d secundum dicendum quod ipsa acceptatio que est in voluntate diuina respectu boni eterni producit in homine acceptato aliquid vnde dignus sit consequi bonum illud. quod non contingit in acceptatione humana. et sicut hoc gratia gratificans est aliquid creatum in anima. **A**d tertium dicendum quod esse naturale per creationem deus creat in nobis nulla causa agente mediante. sed tamen mediante aliqua causa formali. **F**orma enim naturalis principium est esse naturalis. et similiter esse spirituale gratuitum deus facit in nobis. nullo agente mediante. sed mediante aliqua forma creata que est gratia. **A**d quartum dicendum quod sanctitas est quedam qualitas corporalis ex humoribus adequatis causata. ponitur enim in prima specie qualitaris. et sic ratio procedit ex falso. **A**d quintum dicendum quod ex ipsa liberalitate dei qua nobis eternum bonum vult sequitur quod sit aliquid in nobis a deo datum quo illo bono digni efficiamur. **A**d sextum dicendum quod nulla creatura est simpliciter anima christi nobilior. sed sicut quid sicut quod omne accidens anime est ea nobilior in quantum comparatur ad ipsam. **V**t forma eius. **A**d potest dici quod gratia in quantum creata non est nobilior anima christi. sed in quantum est quedam similitudo diuine bonitatis expressior quam similitudo naturalis que est in anima christi. **A**d septimum dicendum quod vna est veritas increata prima a qua tamen multe veritates. quasi si prime veritatis similitudines. in mentibus creatis causantur. **V**t dicitur glosa super illud ps. diminue sunt veritates a filiis hominum. **S**imiliter vna est bonitas increata. cuius multe sunt similitudines in creatis. mentibus per participationem gratie. **E**t tamen sciendum est quod non eodem modo se habet gratia ad affectum sicut veritas ad intellectum. **N**am veritas se habet ad intellectum. **V**t obiectum. **G**ratia autem ad affectum. **V**t forma informans. **C**ongruit autem idem esse obiectum diuersorum. non autem eandem formam. **A**d octauum dicendum quod omne quod est in genere substantie est compositum reali compositione. eo quod id quod est in predicamento substantie est in suo esse subsistens. et oportet quod suum esse sit aliud quam ipsum. **A**ls non possit differre sicut esse ab illis cum quibus conuenit in ratione sue quidditatis. quod requiritur in omnibus que sunt directe in predicamento. **E**t ideo omne quod est directe in predicamento substantie est compositum saltem ex esse et quod est. **S**unt autem quedam in predicamento substantie per reductionem. **V**t principia substantie subsistentis. in quibus bus predicta compositio non inuenitur. non enim subsistunt et ideo proprium esse non habent. similiter accidentia. **Q**uia non subsistunt non est eorum proprie esse. sed subiectum est aliquale sicut ea. vnde proprie magis dicuntur entis quam entia. **E**t ideo ad hoc quod aliquid sit in predicamento aliquo accidentis non requiritur quod sit compositum compositione reali. sed solummodo compositione rationis ex genere et differentia. et talis compositio in gratia inuenitur. **A**d nonum dicendum quod quis per actum vnum peccati mortalis gratia amittatur. non tamen gratia facile amittitur quia habenti gratiam non est facile illum actum exercere propter inclinationem contrarij. sicut philosophus dicit in quinto ethicorum. quod iusto difficile est operari iniusta. **A**d decimum dicendum quod inter mentem nostram et deum nihil est medium neque per modum efficientis. quia immediate a deo creatur et iustificatur. **N**ec per modum obiecti beatificantis. quia ex ipsa dei fruitione anima fit beata. potest tamen aliquid esse medium formale quo anima deo similituratur. **A**d undecimum dicendum quod alie creature irrationales acceptantur a deo solum respectu bonorum naturalium. **V**nde diuina acceptatio nihil in eis addit supra naturalem conditionem per quam huiusmodi bonis sunt proportionata. homo autem acceptatur a deo respectu super naturalis boni. **E**t ideo requiritur aliquid superadditum naturalibus. per quod ad illud bonum proportionetur.

Opi. i.

Re. pbat

Opi. tho

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Secundo querit. utrum

gratia gratificans sit idem qd charitas. Et videt q sic. Gratia em gratificans in nobis est illud dei donu p quod ei accepti sumus. Hoc aut est pcharitate pouverbioz. vij. ego diligetes me diligo. ergo gratia gratificans est ide quod charitas. Preter Aug. dr. q illud dei beneficium q voluntas hois pparat puenit est fides non aut informis sed formata. qd e p charitate. Cu ergo illud beneficium sit gratia pueniens. videt q charitas sit ipsa gratia. Pre. Ad hoc spussanctus inuisibiliter mittit ad aliquem ipm inhabitet. ergo fm idem donum mittit q inhabitat. Dicit aut mitti fm donum charitatis sicut p filius fm donu sapientie. ppter similitudine horuz donozum ad psonas diuinas. Dicit vero inhabitare anima spussanctus per gratiam. ergo gratia est idem quod charitas. Pre. Illud donum dei est gratia p qd digni reddimur ad vitam eternam habendam. sed p charitatez homo reddit dignus vita eterna. vt pz Joh. xiiij. Si qs diligit me. diligitur a patre meo z ego diliga eum. z mansit abo ei in eipm. in qua manifestatione vita eterna consistit. ergo charitas est idem qd gratia. Pre. De ratione charitatis duo pnt intelligi. scz q p eaz homo sit deo charus. z q p eaz homo habeat deum charu. per prius aut est de roe charitatis q homo sit deo charus qz q habeat deum charum. vt pz. i. Joh. iij. no quali nos dilexerimus deum sed quonia ipse prior dilexit nos. sed hec est ratio gratie vt p eam sit homo deo gratus. ergo eu idem sit aliqd esse deo charu z gratu. videt q idem sit gratia et charitas. Pre. Aug. dr. q sola charitas est q diuidit inter filios regni z filios perditionis. cetera enim de natura sua sunt bonis malis qz comunia. sed gratia gratificans distinguit inter filios pditionis z regni. nec est nisi in bonis. ergo est idem qd charitas. Pre. Gratia gratificans cuius sit quoddam accidens no potest esse nisi in genere qualitatris. nec nisi in prima specie que est habitus z dispositio. et cum no sit scientia no videtur esse aliud qz virtus. nec aliquid qua virtus potest esse gratia nisi charitas que est forma virtutu ceteraru. ergo gratia est charitas.

Contra

Sed contra. Nichil puenit seipsum. sed gratia puenit charitatem. vt Aug. dr. in scdo de pdestinatione sanctoru. ergo gratia non est idem qd charitas. Pre. Rom. y. di. charitas dei diffusa est in cordibus nostris p spiritum sanctum qui datus est nobis. ergo datus spussancti pcedit charitate. sicut causa effectui. sed spussanctus datur p aliquod donu suum. ergo aliquod donum est in nobis qd pcedit charitatez. z hoc non videt esse aliud qz gratia. ergo gratia est aliud qz charitas. Pre. Gratia est semp in suo actu. qz semp facit hoiem gratu. charitas vero non sp est in suo actu. no em sp habet charitate actu diligit. ergo charitas no est gratia. Pre. Charitas qdam dilectio est. dilectio aut est fm quam diligentes sumus. ergo charitas pzie est fm quaz pzie diligentes sumus. sed no fm hoc sumus deo accepti q sumus diligentes. sed potius ecouerso. ergo gratia per quam sumus deo accepti est aliud qz charitas. Pre. Quod pluribus comune est non inest alicui eoz respectu alicuius qd sit sibi ppiuz. sed pducere actum meritoriu est comune omni virtuti. ergo eozum nulli couenit fm q est ei proprium. z ita nec fm se

charitati. couenit ergo ei fm aliquid comune sibi z omni bus virtutibus. sed actus meritorius est a gratia. ergo gratia dat aliquid comune charitati et alijs virtutibus. sed non comune p predicationem. vt videtur. quia sic essent tot gratie quot sunt virtutes. ergo comune per modum cause. z sic gratia est aliud p essentiaz a charitate. Pre. Charitas perficit anima in ordine ad obiectum diligibile. sed gratia non importat respectum ad aliquod obiectum quia nec ad actum. sed ad quoddam esse. scz esse gratuz deo. ergo gratia non est charitas.

Ratio dicendum q qdam dicunt q gratia est idem per essentiam quod virtus fm rem. differunt autem fm rationem. vt virtus dicatur fm q perficit hominem et eius actum. Gratia autem dicatur fm q facit hominem et eius actum deo acceptum. z inter alias virtutes picipue charitas est gratia fm eos. Dicunt autem alij econuerso q charitas z gratia per essentiam differunt. z hec opinio ronabilior videt. Cu em diuersaz naturaz diuersi st fines. ad psequutione alicuius finis in rebo naturalib tria exigunt. scz natura proportionata ad fine illu. z inclinatio in finem illum que est naturalis appetitus finis. z motus in finem. Sicut patet q in terra est natura quedam p qua sibi competit esse in medio centro. z hanc naturam sequitur inclinatio in locum medium fm quam appetit naturaliter talem locum. etiam cum extra ipsum per violentiam detinetur. z ideo remoto prohibente deozum mouetur. Homo autem fm naturam suam proportionatus est ad quendam finem. cuius habet naturalem appetituz. et fm naturales vires operari potest ad consequutionem illius finis qui finis est aliqua contemplatio diuinor. qualis est homini possibilis fm facultatem nature. in q etiaz philosophi vltima felicitatem hominis posuerunt. Sed est aliquis finis ad quem homo preparat a deo supra huius mane nature proportionem. scz vita eterna que consistit in visione dei p essentiaz que excedit proportionem cuiuslibet nature create soli deo connaturalis existens. vnde oportet q homini detur aliquid non solum per quod operetur vel p quod inclinetur eius appetitus in finem illu. sed etiam p quod ipsa natura hominis eleuetur ad quandaz dignitatem fm quam talis finis sit ei cōpetens. z ad hoc datur gratia. Ad inclinandum autem affectum in hunc finem datur charitas. ad exequendum autem opera quibus pfectus finis acquiritur dantur alie virtutes. Et ideo sicut in rebus naturalib est aliud natura ipsa qz inclinatio nature et eius motus vel operatio. ita in gratuitis est aliud gratia a charitate z a ceteris virtutibus. Et q hec comparatio sit recte accepta. patet p Dion. ij. cap. eccl. hie rarch. vbi dr. q non potest aliquis habere spūalem opationem nisi prius esse spūale accipiat. sicut nec opationez alicuius nature nisi prius habeat esse in illa natura.

Ad primū ergo dicendum q deus diligit se diligentes. non tamen ita q dilectio se diligentes sit ratio quare ipse diligit. sed potius econuerso. Ad secundū dicendum q fides dicitur gratia pueniens inquantū in motu fidei primo appareret gratie puenientis effectus. Ad tertium ddm q tota trinitas in nobis habitat p gratiaz. sed specialiter alicui psona appropriari potest inhabitatio p aliquod speciale donū quod habet similitudine cum ipsa psona. rone cuius etiā psona mitti dr. Ad quartū ddm q charitas no sufficeret ad merendum bonū eternū nisi p supposita idoneitate merentis q est p grām aliter em nra

Opinio

Opinio

Tri red ruit ad finis picu.

Terri

... quod dicitur in ...

Ad 1 dilectio non esset tanto p̄m̄io condigna. **Ad quintū** dīscendū q̄ non est incōueniens aliquid esse p̄us fm̄ rem q̄d tamen potius est de rōne alicuius noīs. sicut p̄ius est causa sanitaris q̄ ipsa sanitas in sanitaris subiecto. et tamen sanū p̄ p̄ius significat habentē sanitates q̄ sanitaris eūsam. **Sicut** etiā q̄uis p̄ius sit diuina dilectio q̄ deus nos diligit. q̄ dilectio qua nos eū diligimus. et de ratiōe charitatis p̄ p̄us est q̄ deū faciat nobis charū. q̄ q̄ nos deo charos faciat. **Prīmū** enī p̄inet ad dilectōem in quā rū est dilectio. nō autē scdm̄ **Ad sextū** dōm q̄ hoc q̄ charitas sola distinguit inter filios p̄ditionis et regnī. p̄uenit ei inquantū nō p̄r esse informis sicut alie virtutes. vñ per hoc nō excludit gratia qua charitas informat. **Ad vij.** dōm q̄ gratia est in p̄ma specie q̄litas q̄uis nō proprie possit dici habitus. q̄ nō immediate ordinat ad actū. sed ad quod dā esse sp̄iale. q̄d in aīa facit. et est sicut quedam dispositio que est respectu glorie. que est gratia cōsumma. **Nihil** tñ simile gratie in accidentibus anime que p̄hi scruerunt inuenitur. quia p̄hi nō cognouerūt nisi illa anīme accidentia que ordinant ad actus nature humane. p̄ portionatos. **Alia** cōcedimus q̄uis q̄dam eorum nō recte concludant.

Sicut dicamēto

Tercio querit. utruq

aliqua creatura possit esse causa gratie. **Et** videt q̄ sic. **Ioh. xx.** dominus dixit discipulis suis. quoniam remiseritis peccata remittuntur eis. ex quo patet q̄ homines possunt peccata remittere. sed peccata nō remittuntur nisi p̄ grām. q̄ homines possunt gratiā p̄ferre. **Deo.** de. xvij. ca. ce. hierarch. q̄ sic ut corpā soli p̄inquo ra lumen ab eo recipiunt et in alia corpā transfundūt. ita substantie deo appropinquātes. eius lumē plenius recipiunt et alijs tradūt. sed lumen dei nō est nisi sua gratia. ergo creature q̄dam plenius grām recipientes possunt eas alijs tradere. **Deo.** Bonum fm̄ Deo. est diffusiuū sui ergo quod plus habet de rōne boni et plus habet de rōne diffusionis. sed forme sp̄iales plus habēt de rōne boni q̄ corpales. v̄pore lumino bono. p̄inquo rales forme in aliq̄bus creaturis existētes sunt principium sue cōmunicatiōis in similitudine sp̄i. multo magis qui habet grām poterit in alio grām causare. **Deo.** Sic aut affectus p̄ficiū diuino lumine gr̄e. ita intellectus p̄ficiū lumine veritatis. sed lumen intellectus vna creatura potest aliq̄ p̄tere. q̄d patet ex hoc q̄ fm̄ Deo. superiores angeli inferiores illumināt. que q̄dem illuminatio fm̄ ip̄sum. est diuine scientie assumptio. ergo et grām potest rōnalis creatura aliq̄ p̄tere. **Deo.** Christus est caput nostrum fm̄ humanā naturā. sed capitis est et sensus et motus in mēbra diffundere. q̄ et christus fm̄ naturā humanā diffundit sp̄iales sensus. q̄ et motus p̄ quos gr̄e intel ligunt fm̄ Aug. in mēbra corp̄is mystici. **Sed** diceret. q̄ x̄ps fm̄ humanā naturā p̄ ministeriū grām in homines effudit. **Sed** contra. Christus p̄r oibus alijs simplr est caput ecclē. sed p̄ modū ministerij opari ad gr̄e collationē cōuenit etiā alijs ecclē ministeris. q̄ ad rōnem capitis nō sufficit q̄ grām infundat p̄ modū ministerij. **Deo.** Hōis et resurrectio xp̄i cōuenit ei fm̄ humanā naturā sed sicut de glōsa sup̄ illud ps̄. ad vesperam demorabitur factus et ad maturinū leticia. Resurrectio xp̄i cā resurrectiōis anime in p̄senti et corp̄is in futuro. resurrectio autē

anime in p̄senti est p̄ gratiam. ergo xp̄us fm̄ humanā naturam est causa gratie. **Deo.** Forma substantialis que datur esse et viuere est nobilior forma accidentali qualibet. sed aliquod agens creatum potest in formā substantialē que datur esse et viuere. scz vegetabiles et sensibiles. ergo multo fortius potest in formā accidentalem que est gratia. **Sed** diceret. q̄ ideo gratiam creatura creare non potest. quia eius non de ducat de potentia materie non fit nisi p̄ creationē. creare autem est infinite potentie p̄pter infinitam distantiam inter ens et nihil. et sic nulli creature potest competere. **Sed** cōtra. Infinita non est p̄transire sed distantia que est de ente in nihil cōtingit p̄transire. quia creatura p̄ seip̄sam in nihilū decideret nisi manu conditoris teneret. fm̄ Grego. ergo inter ens et nihil nō est infinita distantia. **Deo.** Possit creare gratiā non dē potentiam infinitam simplr. sed soluz fm̄ q̄d. quod patet ex hoc quia si diceremus deū nihil aliud posse facere nisi gratiā non diceremus eum potentie infinite simplr. sed nō est incōueniens q̄ alicui creature cōferat potentia infinita fm̄ quid. quia et ipsa gratia habet quodāmodo virtutē infinitam inquantū infinito bono cōiungit. ergo nihil prohibet quin creatura habeat virtutem creandi grām. **Deo.** Ad gloriā regni p̄inet q̄ habeat sub se potentes et virtuosos milites. ergo ad gloriā dei p̄tinet q̄ sancti qui sunt ei subiecti sint magne potestatis. **Si** ergo ponat q̄ aliquis sanctus possit cōferre grām. in nullo p̄iudicabit diuine glorie. **Deo.** Roma. iij. dicitur. iusticia autē dei p̄ fidem iesu christi. sed vt dicit Roma. x. Fides ex auditu. auditus autē p̄ verbum iesu christi. Cum ergo verbum christi sit a predicatore. videt q̄ gratia siue iusticia sit a fidei predicatore. **Deo.** Unusquisq̄ potest alteri dare quod suū est. ergo gratia siue spiritus sanctus est alicuius hominis. quia ei datur. ergo aliquis potest dare gratiam alteri vel spiritus sanctum. **Deo.** Nullus debet reddere rationem de eo q̄d non est in potestate sua. sed p̄lati ecclēsie debent reddere rationem de animabus subditorum. **Heb.** vltimo. Ipsi enim peruigilant tanq̄ rationem reddituri pro animabus vestris. ergo anime subditorum sunt in potestate p̄latorum vt eas possint per gratiam iustificare. **Deo.** Ministri dei magis sunt accepti ipsi deo q̄ ministri regis temporalis ipsi regi. sed ministri regis possunt alicui gratiam regis conciliare. ergo et ministri dei possunt dei gratiā hōi p̄liare. **Deo.** Quis quid est causa cause est causa causari. sed sacerdos est causa impositionis manū que est causa q̄ sp̄s sanctus def. **Actū** octauo. imponebant manus super illos et accipiebant sp̄m̄ sanctū. ergo sacerdos est causa gratie in qua sp̄ritus sanctus datur. **Deo.** Omnis potestas cōmunicabilis creature cōmunicata est ei. quia si deus potuit et nō voluit cōmunicare inuidus fuit. sicut Aug. ad filij equalitatem probandā argumentat. sed potestas cōferendi gratiam fuit creature cōmunicabilis. vt Dagister dicit. v. dist. iij. li. Ergo potestas cōferendi gratiam est cōmunicata alicui creature. **Deo.** S. 3. Dyoni. Lex diuinitatis est per media vltima in deū reducere. reductio autem rationalis creature in deū p̄cipue est per gratiā. ergo per superiores creaturas racionales. inferiores gratiam consequunt. **Deo.** Magis est expellere principale q̄ accessorium. sed hominibus data est potestas demones expellendi qui sunt nobis causa malitie. vt patet Luc. x. et Marci vltio. ergo etiā hominibus data est potestas expellendi peccata. et itā cōferendi gratiam

20 **S**ed dices qd facit hoc p ministeriū solū **S**ed cōtra **S**acerdos euāgelicus est potior sacerdotē legali. sed sacerdos legalis operat p modū ministerij. ergo sacerdos euāgelicus hz aliqd plus q̄ ministeriū. **P**re. Anima uiuit uita nature z uita gratie. sed uitam nature cōmunicat alteri. scz corpori. q̄ z uitā gratie p̄t alteri cōmunicare. **P**re. Culpa z grā sunt p̄terita. sz aia sibi p̄t p̄t ee causā culpae. ergo potest sibi p̄t esse causa gratie. **P**re. Homo d̄ minor mūdus inquantū in se gerit maioris mūdi similitudine. sed in maiori mundo aliqd spūalis effectus scz anima sensibilis et uegetabilis est ab aliqua creatura. ergo z in minori mūdo. id est in homine. effectus spiritua lis gratie est ab aliqua creatura. **P**re. Sz p̄m in. iij. merhauror. **S**imū quodqz p̄fectum est quādo potest alie rum sibi simile facere. z loq̄tur de perfectione nature. ma ior aut̄ est p̄fectio gratie q̄ nature. q̄ habens p̄fectionem gratie p̄t alterū in grā cōstituire. **P**re. Actio forme at̄ tribuit̄ haberi formā. sicut calefacere qd̄ est actus caloris at̄ tribuit̄ igni. sed iustificare est actus iusticie. q̄ at̄ tribuet̄ da est iusto. iustificatio aut̄ nō est nisi p grām. ergo iustus potest dare gratiam

Contra **S**ed p̄tra ē qd̄ d̄t Aug^o. xv. de tri. q̄ sancti uiri nō possunt dare sp̄m̄ctm̄. sed in dono grē datur sp̄s̄ sanctus ergo homo sanctus nō p̄t grām dare. **P**re. Si habens grām potest alteri grām dare. hoc non est causando in eo grām ex nihilo. quia creare solius dei est. **R**eciteri de gra tia quā ipse habet aliqd ei largiendo. qz sic sua gratia mi nueret z esset minus accept^o deo ex hoc qd̄ facit opus ac ceptum deo. quod est incōueniens. ergo nullo mō hō alte ri grām dare potest. **P**re. Ansel. p̄bat in libro **C**ur deus homo. q. reparatio humani generis nō poterit fieri per angelū. qz sic esset homo sue salutis debitor: angelo. et nullo modo posset ad equalitatē angeli puenire. sed sa lus hominis est p grām. ergo idem incōueniens sequire tur si angelus homini gratiā daret. multo aut̄ minus ho mo homini gratiā dat. ergo nulla creatura potest gratiā dare. **P**re. Sz Aug^o. maius est iustificare impiū q̄ creare celum z terrā. sed p grām iustificat̄ impius. cū igit̄ tur celum z terrā nulla creatura possit creare. ergo cōfer re grām nō poterit. **P**re. Omnis actio est p cōiunctōem aliquaz agentis ad patiens. sed in mentem in qua nulla est gratia. nulla creatura illabit. ergo nulla creatura pote rit gratiam conferre

Ratio dōm ē simplr q̄ grām effectiue nulla creatura creare potest. q̄uis aliqua creatura poterit aliqd ministe rium adhibere ordinatū ad grē susceptōem. **C**uius ratio triplex est. p̄ma sumit̄ ex p̄ditione grē. gratia em̄. ut d̄i cruz ē. est q̄dam p̄fectio eleuans aiam ad quoddā esse su p̄naturale. **N**ullus aut̄ effect^o sup̄naturalis p̄t esse ab ali qua creatura duplici rōne. p̄mo qd̄dem quia eius solius ē rem vltra statum nature. p̄mouere. cuius est gradus na ture statuere z limitare. quod solius dei esse cōstat. **S**ecō quia nulla uirtus creata agit nisi p̄supposita potentia ma terie vel alicuius loco materie. potentia autē naturalis creature non se extendit vltra p̄fectiones naturales. vñ nullam sup̄naturale operationez aliqua creatura efficere potest. **E**t inde est q̄ miracula diuina uirtute agente fiūt q̄uis ad miraculi expletōem aliqua creatura cooperetur vel orando. vel qualitercūqz aliter ministeriū adhibendo

Sed a rō sumit̄ ex ratione nature. nam p grām homi nis uoluntas immutat̄ ipsa em̄ est que preparat hominis

uoluntatem. ut bonū uelit fm̄ Aug^o. **V**oluntate autem immutare est solū dei. q̄uis aliquis aliquo modo possit intellectū alterius immutare. **Q**uod ideo est. quia cum principū alicuius actus sit et potentia z obiectū. duplici ter actus alicuius potest immutari. vno modo ex parte potentie dum aliqd in ipsa potentia operat̄. quod solius dei ē respectu potentiaz que nō sunt organis affixe. sicut intellectus z uoluntas. **I**n alijs uero potentijs potest ali qualiter alius p accidens operari fm̄ q̄ habet in earuz or gana actione. **A**lio modo ex parte obiecti adhibendo scz obiectū qd̄ potentia moueat. uoluntate autē nō mouet ob iectum de necessitate nisi fm̄ q̄ est naturaliter uolūtū. ut leuitudo vel aliqd h̄mōi. qd̄ uoluntati a solo deo p̄ponit̄. **A**lia uero obiecta uoluntatem nō ex necessitate mouent. **I**n intellectu ex necessitate mouēt. nō solū p̄ma p̄ncipia naturaliter cognita. sed etiā cōclusiones q̄ non sunt natu raliter notē. p̄pter necessariā habitudinē earum ad p̄nci pia. que scz habitudo necessaria nō inuenit̄ ex p̄e uolūtatis alioz bonoz respectu boni naturaliter desiderati. cūz nihil saltem p existimatiōem ad illud bonū desideratum possit naturaliter pueniri. **U**nde intellectus sufficienter mouere potest aliq̄ creatura ex p̄e obiecti. nō autē uolun tate. ex p̄e autē potentie neqz intellectum neqz uoluntate. **Q**uia ergo uoluntate nulla creatura imutare p̄t. nec gra tiam p quā uoluntas immutat̄ aliqua creatura conferre poterit. **T**ercia rō sumit̄ ex fine ipsius gratie. finis em̄ p portionat̄ p̄mo agentis. eo q̄ finis z principū totius uniuersi est unū. **E**t ideo sicut p̄ma actio p quaz res in esse existunt. scz creatio. est a solo deo qui est creaturaz p̄nci pium p̄mū z ultimus finis. ita z gratie collatio per quā mens rationalis immediate ultimo fini coniungitur a so lo deo est.

Ad p̄mūz q̄ dōm q̄ solus deus remittit̄ p̄ca auis **A**d 1.
 toritatis. ut p̄z p̄ **A**u. xliij. **E**go sum ipse q̄ deleo iniquitates tuas p̄pter me. homines autē dicunt remittere ministerio **A**d 2.
Ad scdm̄ d̄cedum q̄ loq̄tur de trāsfusionē diuini lumi nis p modū doctrine. sic em̄ inferiores angeli a superioribz **A**d 3.
 bus illuminant̄. qd̄ ibi intendit̄ **A**d t̄cū d̄cedum q̄ **A**d 4.
 nō est ex defectu bonitatis gratie q̄n̄ habēs eam possit in **A**d 5.
 alium diffundere. sed est ex eius eminentia. pariter z defec **A**d 6.
 tu habētis. quia z ipsa transcendit̄ statum nature create **A**d 7.
 et habēs non eam p̄cipat̄ in tanta p̄fectione. ut eam cō **A**d 8.
 municare possit **A**d quartum dōm q̄ nō est simile de **A**d 9.
 uolūtate z intellectu rōne iam dicta. **A**d quintū d̄cen **A**d 10.
 dū q̄ christus fm̄ q̄ deus diffundit̄ gratiam effectiue fm̄ **A**d 11.
 q̄ homo ministerio. vñ d̄t **R**om̄. xv. dico em̄ christū iesum **A**d 12.
 ministrū fuisse zc. **A**d sextum dōm q̄ ideo christus fm̄ **A**d 13.
 humanā naturā p̄t alijs ministris caput ecclesie d̄t. quia **A**d 14.
 p̄t ceteris alijs ministris habuit inquantū p̄ fides ip̄ **A**d 15.
 sius iustificamur. z p̄ inuocatōem nois eius sacramentis **A**d 16.
 imbuimur. z uirtute passionis eius tota humana natura **A**d 17.
 a p̄cō p̄mi parentis purgat̄. z multa alia sunt h̄mōi que **A**d 18.
 xpo singulariter pueniunt **A**d. vij. dōm q̄ sicut d̄t **A**d 19.
Da. i. in. iij. li. ipsa xpi humanitas fuit q̄si qd̄ dā instrumen **A**d 20.
 tū diuinitatis. z ideo q̄si instrumentali ter ea q̄ sunt h̄māni **A**d 21.
 tatis ut resurrectio z passio z alia h̄mōi ad effectū diuis **A**d 22.
 nitatis se h̄nt. **S**ic q̄ resurrectio xpi nō causat̄ resurrectō **A**d 23.
 nē spūale in nobis q̄si cā p̄ncipaliter agens. sed sicut cā in **A**d 24.
 strumentalis **A**d. potest dici q̄ est causa nostre resurrect **A**d 25.
 onis spiritualis inquantū in ipsa resurrectione christi per **A**d 26.
 fidem eius iustificamur **A**d. potest dici q̄ est causa ex **A**d 27.
 plaris resurrectionis spūalis inquantū in ipsa resurrectōe

Ad 8 h'isti est quedam similitudo nostre spūalis rectitudinis
Ad 9 **Ad** octauū dōm q' aīa uegetabilis ⁊ sensibilis non ex-
 cedūt statū nature create. sicut nec alie forme materiales
 Ideo agens naturale p'supposita potētia q' est in natura
 respectu h'mōi formaz p't aliquo mō in eaz inductionem
 nō autē est s'ile de gratia. vt p'z ex dicitis. **Ad** nonū dōm
 q' illa rō non est v'quequaq's sufficiens. nā creari p'prie est
 rei subsistētis cuius p'prie est esse. forme autē non subsisten-
 tes siue substātiales siue accītales nō p'prie creant. sed cō-
 creant. sicut nec esse habent p' se sed in alio. q'suis non ha-
 beant materiā ex qua. q' sit eoz pars. habent tñ materiā in
 qua. a qua dependēt. ⁊ p' cuius mutatiōem in esse educūt-
 tur. vt sic eoz fieri sit p'prie subiecta eoz trāsmutari. vnde
 rōne materiē in qua nō est p'prie eoz creatio. Secus autē
 est de aīa rōnali que est forma subsistēs. vñ p'prie ei creari
 cōuenit. Supposita tñ hac rōne solyendū est argumētū
 tum q'd falsum est ⁊ ex falso p'cludit. **Ad** quod dōm est
 q' diuersoz ad inuicē distātia p't tripl'r se habere. vno mō
 q' sit ex v'traq's p'te infinita. sicut si vnus haberet albedinē
 infinitā ⁊ alius infinitam nigredinē. ⁊ hoc mō est infinita
 distātia inter esse diuinū ⁊ nō esse simpl'r. Alio mō ita q'
 sit ex v'traq's p'te finita. vt si vnus haberet finitā albedinē
 et alius nigredinē finitā. ⁊ sic esse creatū a non esse fm q'd
 distat. Tercio mō ita q' sit ex vna p'te finita ⁊ ex alia infī-
 nita. vt si vnus haberet finitā albedinē ⁊ alius nigredinē
 infinitā. ⁊ talis distātia est inter esse creatū ⁊ non esse sim-
 pliciter. q' esse creatū finitū est. nō esse autē simpl'r infinitū
 inquantū omnē defectū q' cogitari p't excedit. Hec ergo
 distātia transiri p't ex p'te illa qua finita est inquantū ipm
 esse finitū vel acq'ritur vel p'dicitur. nō autē ex parte illa qua
 infinita est. **Ad** decimū dōm q' posse creare gratiā p'ti-
 net ad potētiā infinitā simpl'r inquantū est potētie in-
 stituentis naturā q' est infinita. ⁊ ista duo nō sunt cōpossi-
 bila q' aliq's possit dare grām ⁊ alia facere non possit.

Ad 10 **Ad** xi. dōm q' ad gloriā regis p'tinet potētia militū
 talis ⁊ tanta que eos ab eius subiectione non subtrahat.
 non autē si p' potētiā ab eius subiectione auferret. Per
 potētiā autē cōferendi gratiam creatura deo equaret. vt
 pote habens potētiā infinitam. vnde diuine glorie dero-
 garet si creatura aliqua talem potētiā haberet. **Ad**
 duodecimū dōm q' auditus non est causa sufficiens fidei
 quod patet. hoc q' multi audiunt qui non credunt. sed
 causa fidei est ille qui facit credentem assentire his que di-
 cunt. non autē ad assentiendū cogitur aliqua necessitate
 rōnis sed volūtate. Et ideo homo exteriū enūciāns nō
 causat fidem. sed deus qui solam voluntatē mutare pos-
 test. Causat autē fidem in credente inclinādo voluntatem
 et illuminādo intellectum lumine fidei. vt non repugnet
 his que a p'dicante p'ponuntur. p'dicator autē se habz sicut
 disponens exteriū ad fidem. **Ad** decimūterciū dōm
 q' illud q'd est meū sicut possessio alij possum dare. nō autē
 quod meū est sicut forma inherens. non em̄ alij possum da-
 re. colorem vel quantitatē meā. sic autē gratia hominis
 est ⁊ nō p'mo modo. **Ad** decimūquartū dōm q' q'suis
 platus nō possit dare gratiā subdito. tamē potest coope-
 rari ad hoc q' gratia alicui detur. vel data nō perdat ad
 monendo vel corripiendo. ⁊ ratiōne huius ratiōnez red-
 dere tenetur de animabus subditoz. **Ad** decimūm/
 quintū dicendū q' ministri regis temporalis non cōciliāt
 regis gratiam alicui nisi per modū intercessionis. Et sic
 etiam ministri dei possunt diuinam gratiam alicui peccā-
 zōri conciliare precibus impetrando. nō autē effectiue

causando. **Ad** decimūsextum dicendū q' manus im-
 positio non causat spiritūsancti aduentū. sed simul cum
 manus impositione spūsanctus aduenit. Unde non dicitur
 in textu q' apli imponentes manū darent spūsanctū
 sed q' illi imponebant manus. ⁊ illi a deo accipiebant spū-
 ritūsanctum. si tamen manus impositio dicat aliquo mo-
 do causa acceptiōnis spūsancti p' modū quo sacramenta
 sunt causa gratie. vt post dicitur. hoc non habebit manus
 impositio inquantū est ab homine. sed ex institutione di-
 uina. **Ad** decimūseptimū dicendū q' opinio Magistri
 non tenetur hic cōmuniter. vt se3 potestas creandi ⁊ iusti-
 ficandi possit creature cōferri. q'suis etiam Magister nō
 dicat q' potestas iustificādi p' auctoritatē possit creature
 cōferri. sed solum p' ministeriū. Nec tamē se3 q' cōmu-
 nicabilis est creature q' sit p'municata. cum em̄ dicitur q'
 om̄e quod est creature cōmunicabile est et cōmunicatū
 intelligendū est de illis que natura requirit. non aures de
 illis que possunt esse naturalibus supaddita. ex sola libe-
 ralitate diuina. de his em̄ non apparet inuidentiā etiam
 si non conferant. ⁊ ideo non est simile de filio. nam de rati-
 one filiationis est vt filius habeat naturā generantis. Vñ
 si deus pater plenitudinem sue nature filio non cōmuni-
 caret videretur vel ad impotentiam vel ad inuidentiā per-
 tinere. ⁊ p'cipue fm̄ eos qui dicebant q' pater filius vo-
 luntate generauit. **Ad** decimūoctauū dicendū q' ver-
 bum Dyo. non est intelligendū q' infima fini vltimo con-
 iungantur virtute causarum mediāz. sed quia cause me-
 die disponunt ad hanc coniunctionē. vel per illuminationē/
 nem. vel quocūq's alio ministerio. **Ad** decimūnonū di-
 cendū q' potestas illa data est apostolis ad expellendū
 demones a corporibus. quod constat esse minus q's expel-
 lere peccatum ab anima. Nec iterū datum est eis vt p' op-
 portia virtute demones expellerent. sed per inuocationem
 nominis ch'risti impetrando per orationē. quod pater per
 hoc quod dicit. Marci vltimo. In nomine meo demō-
 nia ejiēt. **Ad** vicesimū dicendū q' sacerdos legalis
 nec etiam per modū ministerij ad gratie collationē ope-
 rabatur nisi remote p' exhortationē ⁊ doctrinā. Sacra-
 menta em̄ veteris legis. quoz erat minister. gratiā non
 conferebant. sicut sacramenta noue legis. quoz est mini-
 ster sacerdos euangelicus. vnde sacerdotiū nouum est di-
 gnū veteri. vt pbat Ap'l's ad Heb. x. **Ad** vicesimū
 primū dicendū q' anima aliter se habet ad vitam natura-
 lem ⁊ ad vitam gratie. Ad vitam q'dem gratie se habet
 vt quia alio viuit. Ad vitam vero nature vt quo aliud vi-
 uit. ⁊ ita vitam gratie cōmunicare non potest. sed cōmu-
 nicatam recipit. vitam vero nature cōmunicat. nec tamē
 eam cōmunicat nisi inquantū formaliter corpori vniūtur.
 non est autem possibile q' anima alteri anime que viuire
 vitam gratie potest formaliter vniatur. vnde non est simile
Ad vicesimūsecundū dicendū. q' non est impossibile
 aliquod agens agere fm̄ suam speciem vel etiaz infra. sed
 supra suam speciem nihil agere potest. gratia autē est su-
 pra naturam anime. culpa vero est vel iuxta naturam re-
 spectu aialis p'tis. vel infra naturam respectu ratiōnis.
 vnde non est simile de culpa et gratia. **Ad** vicesimum
 terciū dicendū q' in minori mundo. sc3 homine aliquod
 accidens spirituale quod naturam non excedit virtute
 creata aequaliter causatur. scilicet scientia de doctrine in
 discipulo. non autem gratia. quia naturam excedit. ani-
 ma vero sensibilis vel uegetabilis infra naturalium ordi-
 nem continetur.

Distātia diuersoz se3 tripl'

Ad 16
Ad 17
Ad 18
Ad 19
Ad 20
Ad 21
Ad 22
Ad 23

Ad 24 ¶ Ad. xxiij dōm q̄ p̄fectio gratie portior est p̄fectione nature ex pre forme p̄ficiētis. nō autē ex pre forme p̄fectibili. nam quodammodo p̄fectius possidetur quod est naturale q̄s quod est supra naturā. inquantuz est naturali virtuti actiue p̄portionatum. cuius p̄portione donum supnaturalale excedit naturale. Et ideo p̄p̄tia virtute nō p̄t aliud quod supnaturalale donū trāsfundere q̄uis possit facere sibi simile in natura hoc. Nec tamen virtutū veruz est. q̄ p̄fectiores creature sibi simile facere nō possunt. vt sol non potest aliū solem p̄ducere. nec angelus aliū angelum. Et tamē hoc verum est in corruptibilib; creaturis q̄bus vis generatiua diuinitus est. p̄uisa vt cōferent esse s̄m sp̄m quia s̄m in diuidiū nō p̄t cōtinuari. ¶ Ad. xxv. dōm q̄

Ad 25 ¶ duplex est actus forme. vnus q̄ est opatio. vt calefacere q̄ est actus scōs. et talis actus forme etiam supposito ateri huius. Alius vero actus forme est materie informatio qui est actus p̄mus. sicut viuificare corpus est actus anime. et talis actus supposito forme nō attribuitur. sic autem iustificare est actus iusticie siue gratie

¶ Quarto queris. vtruz

sacramenta noue legis sint causa gratie. ¶ Et videt q̄ non. Sicut em̄ Bern̄ d̄t in sermone de cena dñi sicut canonicus p̄ librū. abbas p̄ baculū. ep̄scopus p̄ anulum inuestitur. sic diuisiones gratiarū diuersis sunt traditēte sacramētis. sed liber nō est causa canonicatus. nec baculus abbatie. nec anulus ep̄scopatus. Et nec sacramenta gratie ¶ Preter. Si sacramentū est causa gratie. aut est principalis aut instrumentalis. Nō est principalis. quia sic solus deus gratie est causa. vt dictū est. Nec iterū instrumentalis. quia om̄e instrumentū habet aliquā naturā ac rōnē circa quam instrumentaliter operat. sacramentum autē cum sit q̄d corporale nō potest aliquā naturā actiōnem habere circa aiām que ē gratie susceptiua. et sic instrumentalis causa gratie nō p̄t esse ¶ Preter. Om̄is causa actiua vel est p̄fectiua. vel dispositiua. vt ex verbis. Quis autē cum sit q̄d corporale nō potest aliquā naturā actiōnem habere circa aiām que ē gratie susceptiua. q̄ sic esset causa gratie principalis. Nec iterū dispositiua. quia dispositio ad gr̄tiā est in eodem in quo est gratia. scilicet in aiām ad quā virtus corporalis vel res corporalis nō actiua. videt ergo q̄ sacramentū nullo modo est causa gratie ¶ Preter. Si est gratie causa aut p̄ virtutē p̄p̄tiam aut per virtutem supadditā. Non per p̄p̄tiam virtutē. q̄a sic q̄libet aqua sanctificaret sicut aqua baptismi. Sicut nō p̄ aliquā virtutem supadditā. q̄ om̄e q̄d recipit in aliquo recipit in eo p̄ modū recipientis. et sic cum sacramentū sit materiale elementū. vt Hugo de serō victo. d̄t. non recipit nisi virtutem materialē. que nō sufficit ad p̄ductionē forme sp̄ualis. Et sacramentū nullo modo est gratie causa. ¶ Preter. Illa virtus suscepta in materiali elemento aut erit corporea aut incorporea. Si incorporea cum sit accidens quoddā. et subiectū eius sit corpus. erit accidēs dignius subiecto. nam incorporeū corpe nobilius est. Si autē sit virtus corporea et causat gr̄tiā que est forma sp̄ualis et in corporea. sequitur q̄ effectus nobilior sit causa. q̄d iterū est impossibile. Et impossibile est q̄ sacramentū gratiā causet.

Sed diceres q̄ h̄mōi virtus supaddita nō est cōpletum in aliqua specie. sed quoddā incōpletum. ¶ Sed cōtra. Incōpletū nō p̄t esse causa cōpleti. gratia autē quoddam cōpletum est. h̄mōi autē virtus quoddā incōpletū est. ergo h̄mōi virtus incōpleta causa gratie esse nō p̄t

¶ Preter. Agens p̄fectum debet habere p̄fectum instrumentum. sacramenta autē agunt vt instrumenta dei. q̄ est agens p̄fectissimū. ergo debet esse p̄fecta. et ita habere virtutes p̄fectam ¶ Preter. S̄m d̄yō. in. y. cap. eccl̄i. hierar. Rex diuinitatis est p̄ prima media. et p̄ media virtuta adducere ergo p̄tra legem diuinitatis est vt p̄ vltima reducantur media vel prima in deum. Sed in ordine creaturaz creature corpales sunt vltime. substātie vero sp̄uales sunt p̄vltime. ergo nō est cōueniens q̄ p̄ corporalia elemēta gratia humane menti cōferatur qua reducitur in deū ¶ Preter. Augusti. in li. lxxxij. q̄. distinguit duplicē dei actionē. Vnam quā operat per subiectā creaturā. et aliam quā p̄ seipsum immediate facit. et h̄mōi est illuminare animā. sed gratia cōferre aie est ea illuminare. Et deo nō vtrūq̄ sacro q̄si instrumento medio ad gr̄tiā p̄ferendū ¶ Preter. Si aliq̄ virtus elemento materiali p̄ferat p̄ quā possit gr̄tiā causare. aut illa virtus manet pacto sacramēto aut non. Si manet Et in aqua baptismi cōferat. et hoc videt incōueniens sicut illud quod videt q̄ si aliq̄s baptizet post baptismū alterius. in illis verbis plaris erit baptizatus. quod falsum est. Si autem nō manet tū nō sit assignare aliq̄d corruptiū cōtra quod p̄ seipam deficit. et hoc videt incōueniens sicut illud quod dicitur de maximis bonis. ex hoc q̄ est causa gratie vt tam subito euāscat. ¶ Preter. Agens p̄stantius est patiente. vñ Auḡ. probat. xij. sup. Gen̄. ad lr̄am. q̄ corpus non imp̄mit in animā similitudines q̄bus cognoscitur. sed magis remotū vt corpus nō cōuenit aie in ea causet formā gratie supnaturalē q̄ corpus vnitū in ea effectū naturalem causet. ergo nullo modo videt possibile q̄ h̄mōi corporalia elemēta que sunt in sacramētis sint causa gratie. ¶ Preter. Efficacius anima disponit se ad habendā gr̄tiā q̄s disponit p̄ sacramēta. q̄s dispositio q̄ se anima disponit ducit ad gr̄tiā etiā sine sacramēto. nō autē cōuerso. sed anima q̄uis se ad gr̄tiā disponat. nō tū est causa gratie ergo et si sacramenta aliquo modo ad gr̄tiā disponat non sunt causa gratie dicēda ¶ Preter. Nullus sapiens artifex vtrū instrumento aliquo nisi s̄m p̄uenientia instrumenti. sicut carpentarius non vtrūq̄ ferrā ad dolandū. sed deus est artifex sapientissimus. ergo nō vtrū instrumento corporali ad effectū sp̄ualē q̄ corporali nature nō competit ¶ Preter. Sapiens medicus fortioribus morbis fortia adhibet remedia. sed morbis peccati est vehēmētissimus. ergo ad eius curationē fortia remedia deus apponere debuit. et nō corporalia elemēta ¶ Preter. Recreatio aie creationi debet m̄dere per similitudinē. sed deus animā creauit nulla creatura mediante. Et sicut recreare debet p̄ gr̄tiā nō sacramento mediante ¶ Preter. Habere auxilia signū est impotētie agentis. sed instrumenta coadiuuant ad effectū principalis agentis. ergo deo q̄ est potentissimū agens nō cōpetit vt p̄ sacramenta q̄si p̄ instrumenta gr̄tiā p̄ferat ¶ Preter. In om̄i instrumento requiritur naturalis sua actio que aliq̄d cōferat ad effectū intentū a principali agente. sed materialis elemētī naturalis actio nihil facere videt ad effectum gratie que deus intendit in aia efficere. ablutio em̄ non magis de p̄te respicit animā q̄ ipsa aqua in baptismo. ergo h̄mōi sacramēta nō operantur ad gr̄tiā p̄ modū instrumenti ¶ Preter. Sacramēta sine ministro nō p̄feruntur. si ergo sacramēta sunt aliquo modo causa gratie. et minister est aliq̄ modo causa gratie. q̄d est cōtra dictum Auḡ. quod de ministro nō est collata potestas iustificandi ne spes ponat in hoīe ¶ Preter. In gratia dat sp̄s sanctus. si ergo sacramēta sunt causa gratie erūt causa dationis sp̄s sancti. quod

est vera Augusti. qui dicit q nulla creatura potest dare spm sanctu. ergo sacramenta nullo mo sunt ca gratie

Contra

¶ Sed contra est qd Dags dicit in .iiij. sententiar. dist. 1a. definiens sacramentu noue legis sic. Sacramentum est inuisibilis gratie visibilis forma...

¶ Sed contra. Dico relatio quedam est. relatio vero fundatur super aliquid absolutum. rone cuius in ad aliquid est motus per accidens...

Reso

¶ Responso ddm. q sacramenta noue legis esse aliquid qualiter gratie ca necesse est poni. Propter hoc em lex vetus occidere dicebatur...

Opinio

¶ Et quomodo sint ca non eodem modo omnes tractantur. Quidam em dicit q dicitur ca gratie. non q aliquid ad gram habenda operentur...

centu libraru sed q sic est statutum ab eo qui potest dare. vt quicunq defert talem denarium accipiat...

Repha.

¶ Sed hoc magis pertinet ad conditionem temporis q ad dignitatem sacramentorum. q in tempore illo promittebatur gratia...

Opio te.

Thome.

Aliqd ad ef

scm opat du

¶ Ideo aliter ddm est. q sacramenta noue legis aliquid ad gram habenda operantur. Sed ad aliquem effectum operatur aliquid dupliciter. Uno modo sicut per se agens...

1065

¶ In fine...

Sacra caus

strumentali.

¶ Sed sacramenta ad gram operantur instrumentaliter. qd sic pr. Damasc. in .iiij. lib. dicit q humana natura in christo erat velut quoddam organum...

onis. que quidez ca nobis applicatur spualiter per fidem et corporaliter p sacramenta. qz humanitas christi z sps ritus z corpus est. ad hoc etia vt effectum sanctificationis que est p christum in nobis pcpiamus. Unde illud est pfectissimū sacramentum in quo corpus christi realiter continetur. scz eucharistia. z est omniu alioz pseruatium vt dicit Dion. in eccle. hierar. Alia vero sacramenta participat aliquid de virtute illa que humanitas christi instrumentaliter ad iustificationem operatur. rone cui? sanctificatus baptisimus sanguine christi sanctificatus dicit ab apostolo Hebr. x. vnde z passio christi in sacramentis noue legis dicitur operari. et sic sacramenta noue legis sunt causa gratie quasi instrumentaliter operantia ad gratiam

Ad .i. Ad pmi ergo dicenduz. q. Beati. non sufficienter ronez sacramentoz noue legis tagit. loquitur em de eis fm q sunt signa z no fm q sunt cause.

Ad 2. Ad secundū dicendū. q. sacramenta noue legis non sunt ca gratie pncipalis quasi p se agentia. sed ca instrumentalis. Et fm modum alioz instrumentoz habent duplicem actōem vna que excedit formā pncipā. sed est virtute forme pncipalis agentis. scz dei que est iustificare. Alia quā exercēt fm formā pncipā. sicut abluere z yngere. Et hec actio attingit corporaliter quidem ipsum hominem qui iustificatur fm formā pncipā. z fm animā p accidens. que hmoi corpozalem actōem sentit. Spūaliter vero attingit animā ipsam inq̄ritum ab ea pcpitur ab intellectu vt quoddā si gnū spūalis mūdationis.

Ad 3. Ad .iiij. ddm. q. vltimus finis rēsonder pmo agenti tanq̄ pncipalis pncipali. ideo instrumentaliter agenti non attribuit vltimus finis. sed dispositio ad finem vltimū. et sic sacramenta dicitur esse cause gratie per modum instrumentoz disponētium

Ad 4. Ad quartum dicendū. q. sacramēta non operātur ad grām per virtutem proprie forme. sic em operantur vt per se agentia. sed operantur per virtutem pncipalis agentis. scz dei in eis existentem. que quidem virtus nō habet esse completum in natura. sed est quid incompletum in genere entis. quod parz ex hoc q instrumentum mouet inq̄ritum mouetur. motus autē est actus imperfectus fm p hū. Unde sicut illa que mouent inq̄ritum sunt iam quasi in termino motus assimilata agenti mouent p formā perfectā. ita illa que mouent prout sunt in ipso moueri. mouent per virtutē incompletā. Et huiusmodi virtus est in aere ad mouendū visum fm q immutatur a colore parietis vt in fieri. non autem vt in facto esse. vnde species coloris est in aere per modum intentionis z non per modū entis completi. sicut sunt in pariete. Et similiter sacramenta operātur ad grām prout sunt quasi mota a deo ad hūc effectum. qui quidem motus attenditur fm institutionem. sanctificationē. z applicationem ad eū qui accedit ad sacramenta. vnde non habent virtutē per modum entis cōpleti. sed quasi incompleti. Et sic nō est incōueniens q virtus spūalis sit in re materiali. sicut species colorum sunt spūaliter in aere.

Ad 5. Ad quintū ddm. q. virtus illa neqz potest dici corporea neqz incorporea. p prie loquendo. corporeum em z incorporeū sunt differentie entis completi. sed proprie dicitur virtus ad incorporeum. sicut etiaz motus magis dicitur ad ens qz ens. obiectio autem procedit acti ista virtus esset quedā forma completa

Ad 6. Ad sextum dicendū. q. incompletum non potest esse ca completi sicut per se agens. potest tamē incompletum ordinari aequaliter ad completum per mo-

dum cause. sicut dicimus motum instrumenti esse causā forme induce a pncipali agente.

Ad 7. Ad septimū dicendū q. de perfectione instrumenti non est q agat p virtutem completam. sed q agat inq̄ritum mouetur. z ita p virtutem incompletā. vnde non sequitur sacramenta esse imperfecta instrumenta. qzuis virtus eozum non sit ens completum.

Ad 8. Ad octauū ddm. q. instrumentū operatur ad actionem magis vt quo operatur vel agitur qz vt quod agit. pncipalis em agens est q agat nullo instrumento. et sic qzuis vltima non reducāt media vel suprema in deum. possunt tamen vltima se habere vt quibz fit at reductio superiorum z mediorū in deum.

Ad 9. Ad .iiij. ddm. dicit q. conaturale nobis est vt per sensibilia in deū manifestemur. et hanc etiaz cām assignat necessitatis visibilia sacramentoz in pmo ecclesiastice hierar. Ad nō dicendū. q. illuminare animā deo competit nulla creatura mediāte. que ad illuminare animā agit sicut pncipale z per se agens. potest tamen esse aliquod medium agens instrumentaliter z dispositiue.

Ad 10. Ad decimū dicendū. q. quedā sacramenta sunt in quibz requiritur materia sanctificata. sicut in extrema vnctione z pfirmatione quedā vero sunt in quibz non requiritur de necessitate sacramenti. In omnibz tamen verū est q virtus sacramenti non consistit in materia tm. sed in materia z forma simul que duo sunt vniū sacramentum. Unde qzruēcūqz applicetur materia sacramenti ad hominem sine debita forma verborum z alijs que ad hoc requiruntur. non sequitur sacramenti effectus. Sed in sacramentis que indigent materia sanctificata manet virtus sacramenti in materia post vsum sacramenti partialiter. licet nō complete. In sacramentis vero que non indigent materia sanctificata nihil remanet post sacramenti vsum.

Ad 11. Unde aqua in qua celebratur baptisimus nihil plus habet qz alia aqua. nisi forte permissionem christiatis. quod tamen nō est de necessitate sacramenti. Nec hoc est incōueniens vt virtus illa statim cesset. quia virtus illa se habet vt in fieri existēs et moueri. vt dictum est. Et huiusmodi cessantē cessante motione mouentis. statim em quādo mouens cessat mouere. z mobile cessat moueri. Ad vndecimū dicendū q. qzuis corporeale elementum sit ignobilius anima z nō possit aliquid efficere in anima virtute pncipie nature. potest tamen aliquid efficere in anima prout agit vt instrumentum virtute diuina.

Ad 12. Ad duo decimū dicendū. q. anima agit disponendo ad grām virtute proprie nature. sacramentum autē virtute diuina vt eius instrumentū. et ideo non est simile. Ad .iiij. dicendū. q. sacramentū fm propria formā signat vel natum est signare effectū illum ad quem est diuinitus ordinatum. et fm hoc est vniū instrumentum. qz sacra signādo causant.

Ad 13. Ad decimū dicendū. q. sacramenta noue legis non sunt in firma remedia sed valida. inq̄ritū in eis passio christi operatur. Sacramenta vero veteris legis. que passionē christi precesserunt. dicitur infirma. vt patz Ball. .iiij. conuersi estis ad infirma z egena elementa. Ad decimū quintum dicendū. q. creatio nihil presupponit circa quod possit terminari instrumentalis agentis actio. recreatio vero aliquid presupponit. z ideo non est simile. Ad decimū sextū dicendū. q. deus non vtitur instrumentis vel causis medijs in sua actione. ppter sui indigentiam. sed ppter effectū conuenientia. cōueniens em est vt nobis diuina remedia exhibeātur fm modū nostrum. id est per sensibilia. vt dicit Dion. primo ca. ecclesiastice. hierarchie.

Virtus instrumentalis operatur ad gratiam sicut causa instrumentalis operatur ad effectum

Quinto... Ad 11... Ad 12... Ad 13... Ad 14... Ad 15... Ad 16

- Ad 17 ¶ Ad decimum septimum dicendum. q. actio naturalis materialis instrumenti adiuuat ad effectum sacramenti in quantum per eam sacramentum suscipienti applicatur et in quantum sacramentum significatio per actionem predictam completur.
- Ad 18 ¶ Ad significatio baptismi per ablutionem. ¶ Ad decimum octauum dicendum. q. aliqua sacramenta sunt in quibus non requiritur minister determinatus. sicut patet in baptismo. et in talibus virtus sacramenti nullo modo consistit in ministro. Quaedam vero sunt sacramenta in quibus requiritur minister determinatus. et horum virtus partialiter consistit in ministro sicut in materia et forma. non tamen iustificatur dicitur minister nisi per modum ministerii. in quantum cooperatur ad iustificationem operando sacramentum. ¶ Ad decimum nonum dicendum. q. spiritus sanctus non datur nisi ab eo qui causat gratiam ut principale agens. quod solus dei est. et ideo solus deus spiritus sanctus datur.

Quinto querit. utrum

in vno homine sit una gratia gratum faciens.

¶ Et videtur q. non. Nihil enim per se ipsum diuiditur. sed gratia diuiditur per operantem et cooperantem. ergo diuersae gratiae sunt operans et cooperans. et sic in vno homine non est una gratia gratum faciens.

¶ Sed dices. q. est una gratia secundum habitum operans et cooperans. sed diuersio sumitur per diuersos actus. ¶ Sed contra. Habitus distinguitur per actus. si igitur actus sunt diuersi. vtriusque gratiae non poterit esse vnus habitus. ¶ De. Nullus habet necessesse perire id quod iam habet. sed habens gratiam preuenientem necessesse habet perire subsequente. ¶ Augusti. ergo non est vna gratia preueniens et subsequens.

¶ Sed dices. q. habens gratiam preuenientem non perit subsequente gratia quasi alia gratia. sed quasi eiusdem gratiae preservationem.

4 ¶ Sed contra. Gratia est potentior quam natura. sed homo in statu nature integre potest stare per se in eo quod accepit. ut patet per xxxij. disticti libri. ergo ille qui habet gratiam preuenientem potest in ea stare. et sic non habet necessesse hoc perire. ¶ De. Forma diuersificatur secundum diuersitatem perfectibilium. sed gratia est forma virtutum. cum ergo sint multe virtutes non poterit esse vna gratia.

¶ De. Gratia preueniens pertinet ad vitam. sed gratia subsequens pertinet ad gloriam. vnde Augusti. dicit. preuenit ut pie uiuamus. subsequitur ut semp cum illo uiuamus. preuenit ut vocemur. subsequitur ut glorificemur. Alia autem est gratia vite et gratia patrie. cum non sit eadem perfectio nature condite et nature glorificate. ut dicit Augusti. in. iij. disticti libri. ergo gratia preueniens et subsequens non est idem.

7 ¶ De. Gratia operans pertinet ad actum interiore. gratia vero cooperans pertinet ad actum exteriorem. vnde Augustinus dicit. q. preuenit ut velimus. et sequitur ne frustra velimus. sed non est idem quod est principium actus interioris et exterioris. sicut patet in virtutibus quod charitas datur ad actum interiore. fortitudo vero et iusticia et alia huiusmodi ad actus exteriores. ergo non est gratia operans et cooperans siue preueniens et subsequens.

¶ De. Sicut culpa est defectus in anima ex parte affectus. ita ignorantia ex parte intellectus. sed nullus habitus vnus expellit omnem ignorantiam ab intellectu. ergo non potest esse vnus habitus qui expellit omnem culpam ab affectu. sed gratia pellit omnem culpam. ergo gratia non est vnus habitus.

¶ De. Gratia et culpa sunt contraria. sicut vna culpa non

inficit omnes potentias anime. ergo nec vna gratia potest omnes perficere. ¶ De. Exodi. xxxij. super illud. Si inueni gratiam in conspectu tuo etc. dicit glosa. Sanctis non sufficit vna gratia. est quae precedit ut deum cognoscant et diligant. est que sequitur ut se mundos et immaculatos custodiant et perficiant. et sic in vno homine non est tamen vna gratia.

¶ De. Diuersus modus habens specialez difficultatem requirit diuersum habitum. sicut circa collationem magnorum donorum. que sua magnitudine difficultatem faciunt. requiritur specialis virtus. scilicet magnificentia preter liberalitatem. que consistit circa prima dona. sed perseueranter bene velle habet specialem difficultatem super hoc quod est bene velle simpliciter. velle autem simpliciter est gratie preuenientis. velle vero bene perseueranter est gratie subsequentis. ¶ Unde dicit Augusti. q. gratia preuenit ut homo velit. sequitur ut impleat et persistat gratia. ergo subsequens est alius habitus a gratia preueniente.

¶ De. Sacramenta noue legis sunt causa gratie. ut dictus est. sed ad eundem effectum diuersa sacramenta non ordinantur. ergo diuersae gratiae sunt in homine que per diuersa sacramenta conferuntur. ¶ Sed dices. q. posteriora sacramenta non conferuntur ad aliam gratiam inducendam. sed ad habitum augmentandam. ¶ Sed contra. augmentum gratie spiritum gratie non variat. si ergo proportio causa est per proportionem effectui. sequitur ex responsione predicta q. sacramenta sunt speciem non differant.

¶ Sed dices. q. sacramenta differunt specie secundum diuersas gratias gratis datas. que in diuersis sacramentis referuntur. et sunt etiam proprii sacramentorum effectus. ¶ Sed contra. Gratia gratis data non operatur in culpa. cum ergo sacramenta precipue ordinantur contra culpam. videtur q. proprii effectus sacramentorum penes quos sacramenta distinguuntur non sint gratie gratis datae.